
 

 
COMUNE DI FINALE LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
 
 
 
 
 
<<Riviera delle Palme >> 

 
 

Reg. Gen N. 927 
 

 
Del 16/09/2025 
 

 
 

DIRIGENZA AREA 4 
 

Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici 
 

 
OGGETTO: Acquisto arredo urbano da posizionarsi sul territorio Comunale. CIG Studio  città: 

B83C15FD2C  - CIG AR3: B83C19F200. Atto unico di affidamento cui all'art. 17 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023. Impegno di spesa. 

 
 

 
                                                         IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che l'amministrazione comunale intende procedere all'acquisto di nuovo 
arredo urbano da posizionarsi nel territorio comunale. 
 
PRESO ATTO CHE: a seguito di incontri è stato stabilito di procedere all'acquisto della 
seguente fornitura individuata da cataloghi di arredo urbano come segue: 
- n. 5 cestini mod. duna della Ditta “Studio Città” realizzati in lamiera di acciaio zincato 
e verniciato (colore effetto corten con logo e scritta a taglio laser del Comune). Cestino 
fornito di due bocche per la raccolta rifiuti, un posacenere, basamento in cls con 
contenitore interno in lamiera zinacata al prezzo cad. € 838,40 x 5 = € 4.192,00 oltre Iva 
e spese di Trasporto, da posizionarsi in sostituzione di quelli presenti in Via Pertica e 
via Garibaldi Finalmarina; 
- n. 2 sedute per bambini “ panchina Librichina cod. D869” della Ditta City life design – 
concessionario AR3 da posizionarsi all'interno del presso scolastico di Marina e/o 
presso parchi gioco al prezzo cad. di € 416,50 oltre Iva e spese di trasporto; 
- n.1 seduta per bambini “ Gommina la panchina cod. D870” della ditta City Life Design- 
concessionario AR3 da posizionarsi nel plesso scolastico di Marina l prezzo di cad. € 
403,50 oltre Iva e spese di trasporto; 
- n. 1 seduta “ Pancamatita cod. G557 della ditta City Life Design – concessionario AR3 
da posizionarsi all'interno del plesso scolastico di Marina al prezzo cad. di € 680,50 oltre 
Iva e spese di Trasporto; 
- n.1 seduta “panchina Clematis  cod. 298 Bis V” seduta lato convessi della ditta City 
Life Design- concessionario AR3 da posizionarsi all'interno del centro storico di 
Finalborgo al prezzo cad. di € 740,00 oltre Iva e spese di trasporto; 
 
DATO ATTO che per le forniture individuate non sussiste, ai sensi dell’art.48 comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023, un interesse transfrontaliero considerato l’importo relativamente contenuto 
(tale da non attrarre operatori economici da altri mercati); 
 



PRESO ATTO che: 
• trattandosi di esclusiva fornitura non sono presenti costi della manodopera di cui all'art. 

41 comma 14 D.Lgs. 36/2023; 
• ai sensi dell'art. 114 commi 2 e 7, non sussistendo per la fornitura in oggetto le 

condizioni di cui all'Allegato II.14 D.Lgs. 36/2023, il Direttore dell'esecuzione del 
contratto coincide con il RUP; 

• allo stesso DEC/RUP, ai sensi e con le modalità di cui all'art. 36 del Capo II 
dell’Allegato II.14, è affidato il compito di accertare, in termini di quantità e qualità, la 
fornitura effettuata; 

• per le forniture individuate non è necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 
comma 3 bis D.Lgs. 81/2008; 

 
RITENUTO, stante i disposti dell’art.100 del D.Lgs. 36/2023, individuare i seguenti   requisiti 
minimi richiesti per l’affidamento delle forniture : 

Requisiti di idoneità professionale: Iscrizione CCIA; 
Requisiti di capacità economica – finanziaria: aver realizzato un fatturato globale 

maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti pari al doppio del 
valore stimato dell’appalto; 

Requisiti di capacità tecnica e professionale: aver eseguito nell’ultimo decennio 
precedente di contratti analoghi a quello del presente affidamento anche a favore 
di soggetti privati; 

 
PRESO ATTO  che sono stati individuati i seguenti fornitori, in possesso dei requisiti sopra 
individuati: 

➢ Ditta AR3 con sede legale in Via Mondovì 169/c, 12080 Pianfei (CN) P.IVA 
02282430046 per la fornitura di: 
- n.2 Art.D869 Panchina Librichina; 
- n. 1 Art. D870 Gommina la panchina; 
- n. 1 Art.G557 Panca Matita; 
- Art. 298-bis-v  n. 1 Panchina Clematis; 
da installare presso i plessi scolastici del comune di Finale Ligure; 

➢ Ditta Studio Città srl con sede legale in Via Bergamina 3, 20014 Nerviano (MI) 
P. IVA 10794750157 per la fornitura di n. 5 cestina Duna, da posizionarsi sul territorio 
comunale; 

 
        VISTI: 

• l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che consente alle Stazioni Appaltanti 
di procedere direttamente e autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore a € 140.000; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che consente di affidare 
direttamente servizi e forniture, per importi di valore inferiore ad € 140.000,00, anche 
senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 

CONSIDERATO che, con decorrenza 01/01/2024, ha acquisito piena efficacia la disciplina 
sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO: 

1. che in data 05/09/2025 si è proceduto ad avviare la procedura telematica sulla 
piattaforma TRASPARE GA-00197 per l'acquisizione dell'offerta da parte del 
soggetto individuato AR3 S.R.L., che la Ditta ha presentato offerta per l'importo di € 
2.896,13 oltre IVA 22%  per complessivi € 3.533,27; 



2. che in data 05/09/2025 si è proceduto ad avviare la procedura telematica sulla 
piattaforma TRASPARE GA-00198 per l’acquisizione dell’offerta da parte del 
soggetto individuato Studio città S.R.L. e che la Ditta ha presentato offerta per 
l'importo di € 4.504,00 oltre IVA 22%  per complessivi € 5.494,88; 

 
   ESAMINATA la documentazione scaricata dalla Piattaforma e rilevato come l’offerta sia 
stata correttamente formulata da parte delle Ditte individuate; 
 
VISTE le dichiarazioni dei soggetti individuati, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 
445/2000 - conservate agli atti dell'Ufficio - con le quali è stata attestata la sussistenza dei 
requisiti di idoneità professionale, economico/finanziari e tecnico/professionali  di cui all’art. 
100 D.Lgs. 36/2023 e ritenuti adeguati alle forniture; 
 
CONSIDERATO che, sussistendo le condizioni di cui all’art. 52 comma 1 D.Lgs. 36/2023 
(trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00), il soggetto individuato ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti fermo restando la facoltà da parte della Stazione 
appaltante di verifica delle suddette dichiarazioni, secondo le modalità definite con 
determinazione dirigenziale n. 161 del 20/02/2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 D.Lgs. 36/2023 in base al quale – in caso di affidamento 
diretto - la determinazione a contrarre di cui al comma 1 è sostituita da un  atto unico di 
affidamento che individua l’oggetto del contratto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che l'importo complessivo delle due forniture in oggetto, ovvero €  € 
3.533,27 (IVA inclusa) per la fornitura di  num. 5 sedute design, da installare presso i plessi 
scolastici di Marina e presso Finalborgo e di € 5.494,88 (IVA inclusa) per la fornitura di num. 
5 cestini della Ditta Linea città che trovano copertura alla Codifica  08.01.2.02.01.03.999 
Capitolo 32000 “Acquisto e sistemazione arredo urbano ( comprende parchi gioco )”, 
Bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025 (finanziato con OO.UU. Cap E 1130 Acc. 
n. 14/25); 
 
PRESO ATTO che è stato individuato come responsabile unico di progetto dott.ssa SARA 
MAGLIO ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 della fornitura in oggetto, 
con contestuale ricoprimento del ruolo di Direttore dell'Esecuzione del contratto (DEC); 
 
VISTA l'istruttoria svolta dall'Ufficio competente; 
 
PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs. 36/2023  Codice dei contratti pubblici; 
• gli artt. 3 e 6 L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato 

che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG fornitura AR3: 
B83C19F200, CIG fornitura Studio città: B83C15FD2C; 



• la Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/2025 del 24/01/2025 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024 con la quale sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di 
previsione Finanziario 2025/2027;   

• l'art. 183 comma 6 D.Lgs. 267/2000, in quanto spesa necessaria per garantire 
continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli 
esercizi successivi al primo; 

• l'art.183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
2. Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, tramite piattaforma TRASPARE GA-

00197 la fornitura di num. 5 sedute artistiche come sopra riportate, della City Life 
Design, da installare presso i plessi scolastici; 
RAGIONE SOCIALE AR3 
INDIRIZZO VIA MONDOVI' N. 169/C 
LOCALITA' 12080 PIANFEI (CN) 
P.IVA 02282430046 

 
• Di impegnare l'importo complessivo di  € 3.533,27(compreso IVA) in favore della 

sopracitata Ditta alla Codifica 08.01.2.02.01.03.999 Capitolo 32000 “Acquisto e 
sistemazione arredo urbano ” Bilancio di previsione 2025-2027 Esercizio 2025 
(finanziato con OO.UU. Cap E 1130 Acc. n. 14/25); 

 
• Di affidare tramite piattaforma TRASPARE GA-00198 la fornitura di num. 5 CESTINI 

mod. Duna come sopra descritti, dello Studio Città, da installare presso Finalmarina; 
 

RAGIONE SOCIALE STUDIO CITTA' 
INDIRIZZO VIA BERGAMINA N.3 
LOCALITA' 20014 NEVIANO (mi) 
C.F./P.IVA 10794750157 

 
• Di impegnare l'importo complessivo di € 5.494,88 (compresa IVA) in favore della 

sopracitata Ditta alla Codifica 08.01– 2.02.01.03.999 Capitolo 32000 “Acquisto e 
sistemazione arredo urbano ” Bilancio di previsione 2025-2027 Esercizio 2025 
(finanziato con OO.UU. Cap E 1130 Acc. n. 14/25); 
 

•  Di dare atto che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 
sussistono i presupposti di cui all'art. 52 comma 1 D.lgs. 36/23 e, pertanto, la 
verifica dei requisiti è da intendersi assolta esclusivamente attraverso 
autodichiarazione, fatto salvo eventuali verifiche a campione. 
 

• Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva. 

 
• Di prendere atto che la dott.ssa SARA MAGLIO assume, per le forniture in oggetto il 



ruolo di responsabile unico di progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 con contestuale ricoprimento del ruolo di Direttore dell'Esecuzione del 
contratto (DEC); 

 
Di dare atto che: 
• la presente determinazione costituisce atto unico di affidamento ai sensi dell'art. 17 

comma 2 D.Lgs. 36/2023; 
• sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 D.L. 78/2009 e del comma 8 

dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
•  il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

• il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

    MOVIMENTI CONTABILI 
 

n. impegno importo codice di bilancio capitolo Anno Fonte fin. 
nuovo € 

3.533,27 
08.01.2.02.01.03.999 32000 2025 OO.UU. 

nuovo € 
5.494,88 

08.01.2.02.01.03.999 32000 2025 OO. UU. 

 
 

 
 
 

 
 
Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, Salvatore Curatolo / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL. 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 SALVATORE CURATOLO / ARUBAPEC S.P.A. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate 


